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چکیده
بیان مسئله: مصاحبه  با فعالان صنعت ساختمان نشان دهندۀ چالش های اخلاقی کنشگران سازنده در صنعت است. 
ازطرفی بخش عمومی  غیردولتی کنار بخش خصوصی، دو بازیگر بزرگ صنعت ساختمان در کشور هستند. چالش های 
اخلاقی در نظامی  متشکل از بخش خصوصی، شهرداری ها، سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور، سازمان ثبت املاک و 
اسناد کشور، سازمان امور مالیاتی کشور و نهاد های عمومی  غیردولتی و محیط های سه عاملی به وجود می آیند و تصمیمات 
اخلاقی کنشگران را تحت تأثیر قرار می دهند. به نظر می رسد پژوهش های پیشین تابه حال درک کنشگران از اخلاق و پدیده، 

به چالش های اخلاقی به عنوان یک پدیده از منظر سازنده و به دلایل تشکیل دهنده و پیامدهای آن توجه نکرده است. 
هدف پژوهش: در این پژوهش به توصیف درک اخلاقی کنشگران کلیدی صنعت ساختمان از اخلاق و بررسی چالش های 

اخلاقی سازنده در تعامل با سازمان های کلیدی نقش آفرین در صنعت ساختمان توجه شده است. 
روش پژوهش: ازآنجاکه بررسی چالش های اخلاقی سازنده در صنعت ساختمان یک موضوع بدیع بوده و ویژگی های 
مقولات اخلاقی به زمینه و کنشگران آن وابسته است؛ در این پژوهش از روش پژوهش کیفی و از روش شناسی نظریه پردازی 

زمینه ای استفاده  شده است.
نتیجه گیری: براساس تحلیل یافته های پژوهش، درک کنشگران از اخلاق بسیار عمومی است. یافته های پژوهش حاکی از 
آن است که راهبرد اکثریت کنشگران صنعت ساختمان به اخلاق نتیجه گرا نزدیک است. میان چالش های اخلاقی سازنده 
در صنعت ساختمان چالش پرداخت های نامتعارف در شهرداری و پرداخت های نامتعارف درسازمان نظام مهندسی ساختمان 
به عنوان مهم ترین چالش ها شناسایی  شده است. مهم ترین عوامل تشکیل دهندۀ چالش های اخلاقی، قوانین متناقض و 
تفسیرپذیر، سود سرشار کسب وکار ساختمان، تورم، عدم کارایی سیستم نظارتی، فساد در بدنۀ سازمان های کلیدی و عدم 
ردگیری پرداخت های نامتعارف و مهم ترین موانع بی اخلاقی، اخلاق شخصی، کارآمدی نهادهای نظارتی و همچنین اهم 
ساز و کار های استفاده شدۀ کنشگران در راهبردهای غیراخلاقی استفاده از قوانین منتج به نتایج متفاوت و استفاده از توجیهات 

شرعی- اخلاقی است.
واژگان کلیدی: چالش های اخلاقی، التزام به اخلاق، پژوهش کیفی، صنعت ساختمان، سازنده.

* این مقاله برگرفته از رسالۀ دکتری »محمدفرهمندآزاد« باعنوان »مدل نظری 
چالش های اخلاقی سازنده در تعامل با سازمان های کلیدی درگیر در صنعت 
ساختمان« است که به راهنمایی دکتر »محمد حسین صبحیه« و دکتر »هانی 
اربابی« و مشاورۀ دکتر »سعید نظری توکلی« در سال 1404 در دانشکدۀ هنر 

دانشگاه تربیت مدرس انجام شده است. 
09121010840 ،sobhiyah@modares.ac.ir :نویسندۀ مسئول **

ترجمۀ انگلیسی این مقاله نیز با عنوان:
Examining the Ethical Challenges Faced by Builders in Interaction 
with Key Organizations in the Construction Industry (Case Study: 
Non-Governmental Public and Private Sector Organizations)
د ر همین شمارۀ مجله به چاپ رسید ه است.

مقدمه
در آخرین گزارش سنجش رقابت جهانی، کشور ایران در بخش 

معیارهای مربوط به اخلاق حرفه ای که در بخش معیارهای نهادی 
این گزارش جای می گیرند، رتبه ای بهتر از 120 میان 144 کشور 
جهان به دست نیاورده است (Schwab, 2019, 287). همچنین 
کشور در معیارهای مدیریت تعارض منافع، شفافیت و فساد که 
 Ghamooshi et al., 2020, 51;) همگی با اخلاق رابطۀ معنادار دارند
Shabani Azadboni & Safari, 2020, 70) رتبه ای بهتر از 116 
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میان کشور های جهان به دست نیاورده است. ازسوی دیگر براساس آمار 
به دست آمده، به طور میانگین 30 تا 3۵ درصد از اقتصاد ایران و سایر 
کشورها به صنعت ساختمان وابسته و سهم این صنعت در اشتغال زایی 
1۵ درصد است )پژوم، 1400(. همچنین نقش مهم پروژه ها و 
سازمان های پروژه محور مربوط به آنان در پیشرفت هر کشوری ازجمله 
کشور ایران غیرقابل انکار بوده و نمی توان از تأثیر عدم رعایت اخلاق 
که به وفور در سازمان ها و پروژه های کشور یافت می شود بر عملکرد 
سازمان ها و پروژه ها چشم پوشی کرد (Azizinejad, 2018, 5). ازآنجاکه 
امروزه صنعت ساختمان در جهان یکی از فاسدترین محیط های 
کسب وکار محسوب می شود (Oladinrin et al., 2023) و کشور ایران 
نیز به استناد گزارش های فوق الذکر، شرایط مناسبی در این خصوص 
ندارد و به گواه کنشگران بسیاری که در صنعت پروژه محور ساختمان 
کشور وجود دارند، هنگامی که یک کنشگر بخواهد ارزش های اخلاقی 
را در تعاملات خود در این صنعت رعایت کند با چالش هایی  مواجه 
شده و راهبرد هایی را به منظور پاسخ به این چالش ها درنظر می گیرد 
)جعفری و همکاران، 139۵(. امروزه پروژه های کشور به گونه ای است 
که کمتر کنشگری را در این صنعت می توان یافت که با چالش های 
اخلاقی مواجه نباشد. چالش های اخلاقی چالش هایی است که یک 
کنشگر را در صورت التزام به قواعد اخلاقی تهدید می کند و به نظر 
می رسد شناسایی چالش ها و عوامل تشکیل دهندۀ آن ها و راهبرد های 
کنشگران در مواجهه با آن ها و پیامدهای آن  برای ارتقای اخلاق 
در صنعت ساختمان یک امر مهم است. بنابر مطالب گفته شده، 
پژوهشگران با نگاه به صنعت ساختمان که نقش مهمی در اقتصاد 
کشور داشته و با چالش های اخلاقی دست وپنجه نرم می کند، تلاش 
کردند تا پدیدۀ پیش گفته را از روش پژوهش کیفی تبیین کنند و 
تعامل سازنده با سازمان های کلیدی نقش آفرین در صنعت ساختمان  
شامل شهرداری ها، سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور، نهادهای 
عمومی غیردولتی و بخش خصوصی، سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور، سازمان امور مالیاتی کشور و شرکت های مشاور در محیط های 

سه عاملی را بررسی کند تا به سؤالات زیر پاسخ دهند: 
سازمان  فهم کنشگران صنعت ساختمان شامل شهرداری ها، 
نظام مهندسی ساختمان کشور، نهادهای عمومی  غیردولتی و بخش 
خصوصی، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، سازمان امور مالیاتی 
کشور و شرکت های مشاور در محیط های سه عاملی از اخلاق چه بوده 

و نسبت آن با مکاتب عمدۀ اخلاقی چیست؟
چالش های اخلاقی سازنده و راهبردهای آنان به چالش های اخلاقی در 
صنعت ساختمان کشور چه بوده و نسبت این راهبرد ها با مکاتب اصلی 

اخلاقی چیست؟ 
چه عواملی بر چالش های اخلاقی سازنده در صنعت ساختمان اثر 
گذارند و پیامدهای چالش های اخلاقی سازنده در صنعت ساختمان 

چیست؟

پیشینۀ پژوهش
 دانش هایی که انسان و رفتارهای او را در محیط های مختلف و با 
درنظرداشتن خصوصیات فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و 
اقلیمی  بررسی می کند، در زمرۀ علوم انسانی قرار گرفته و علم اخلاق 
نیز در این دسته جای می گیرد )نظری، 1393، 173(. بدون شناخت 
نظریات اخلاقی نمی توان دانش اخلاق را فهمید زیرا پس از عبور از 
مفهوم خُلق و اخلاق به جایی می رسیم که باید معیارهای اخلاقی بودن 
افعال را بشناسیم و این مهم بدون شناخت نظریات اخلاقی ناممکن 
است. نظریات یا مکاتب اخلاقی را در یک دسته بندی کلان می توان 
به سه دستۀ غایت گرا، وظیفه گرا و فضیلت گرا تقسیم کرد. هرماریج 
(Hermarij, 2011) نیز در کتاب »بهترین تجارب مدیریت پروژه 
براساس استاندارد«، مبنای شایستگی فردی برای مدیریت پروژه، طرح 
و سبد پروژه ها به چهار دستۀ اخلاق فضیلت گرا، اخلاق وظیفه گرا، 
اخلاق نتیجه/ سودگرا و اخلاق مراقبت تقسیم بندی کرده است. در 
این پژوهش تلاش شده است تا چهارچوب نظری براساس اشتراک 
همگی تقسیم بندی ها، مبتنی بر سه دستۀ عمدۀ فوق الذکر باشد. 
نظریات غایت گرا، مبنای اخلاقی بودن یا نبودن یک فعل را نتیجۀ 
آن قرار داده و خود به نظریات لذت گرا و سودگرا تقسیم می شود. این 
دسته از اندیشمندان معتقدند همواره یک بهترین وجود دارد که باید 
هدف زندگی اخلاقی قرار گیرد و آن چیزی جز لذت نیست. البته 
برخی نظریات لذت گرا، لذت حسی و آنی را ملاک تشخیص فعل 
اخلاقی قرار می دهند و برخی دیگر سود فرد و سود جمع را ملاک 
گرفته و به دنبال عملی هستند که بیشترین غلبۀ خیر بر شر را ایجاد 
کند. نظرات آخرت گرا نیز در همین دستۀ نتیجه گرا جای می گیرند. 
میان نظریات وظیفه گرا که معیار عمل اخلاقی را غلبۀ بیشترین خیر 
برای فرد یا جامعه نمی دانند، دو دستۀ عمده وجود دارد. دستۀ اول 
معروف به وظیفه گرای عمل نگر هستند؛ آن ها تلاش می کنند تا به 
اقتضاء مورد، عمل اخلافی را تشخیص دهند و به دنبال قواعد کلی 
نیستند. دستۀ دوم معتقدند یک یا چند قاعده وجود دارد که از برایند 
موارد جزئی به دست نیامده و احکام فعل اخلاقی همواره براساس این 
قواعد کلی تعیین می شوند. این نظریات بر تشخیص تکلیف یا وظیفه 
تمرکز دارند و در موقعیت های متناقض سعی می کنند بین وظایف، 
موازنه انجام دهند. دستۀ سوم مکاتب اخلاقی، نظریات فضیلت گرا 
هستند و نظریات فضیلت گرا برخلاف دو نظریۀ دیگر که بر فعل انسانی 
متمرکز هستند، بر منش ها و خلق وخوی های انسان متمرکز هستند. 
در این نظریات فضایل به عنوان راهنما در هر موقعیتی عملکرد انسان 
را تعیین کرده و به ملکه شدن فضیلت در نفس انسانی و پرسش 
اینکه چگونه فردی باید باشیم پاسخ می دهند تا اینکه چه عملی انجام 
دهیم )نظری،194،1393(. با توجه به سؤالات پژوهش، ناظر بر فهم 
کنشگران سازمان های کلیدی درگیر در صنعت ساختمان از اخلاق و 
شناسایی چالش های اخلاقی سازنده به بررسی پژوهش های انجام شده 
می پردازیم. در یک پژوهش  محققان تلاش کردند تا افق جدیدی را در 
اخلاق با استفاده از دیدگاه ارسطویی باز کند تا تناقض های ارزش ها و 
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کدها بر مبنای مکاتب نتیجه گرا و وظیفه گرا را در استانداردهای فعلی 
حل کند (Bredillet, 2014, 560). لو (Loo, 2002, 493) سه عدد 
موقعیت در سه فاز برنامه ریزی، اجرا و خاتمۀ پروژه شرح کرده سپس 
با 30 معیار برخاسته از مکاتب اصلی اخلاقی از پرسش شوندگان 
خواسته که درستی یا نادرستی این موقعیت ها را بررسی نمایند و 
 (Ljungblom & Lennerfors, 2018, 10) سه عدد موقعیت را تشریح 
کرده است و از پرسش شوندگان خواسته است به دو سؤال «به نظر شما 
مدیر پروژه کار درستی انجام داد یا خیر؟« و »اگر شما جای مدیر 
پروژه بودید چه می کردید؟« پاسخ داده و سپس پاسخ ها را تحلیل 
محتوا کرده و اثربخشی اخلاق فضیلت را سنجیده است. در مطالعات 
پیش گفته، تلاشی درخصوص شناسایی ادراک کنشگران از اخلاق با 
توجه به گفته ها و عملکرد آنان و نسبت آن با یکی از سه مکتب اصلی 
اخلاقی نشده است. همچنین در رابطه با شناسایی چالش های اخلاقی 
در نظام فنی و اجرایی کشور (Radaiee et al., 2020, 46) با رویکرد 
نهاد گرایانه  تلاش داشته است دلایل و تأثرات مفاهیم برخاسته از 
مصاحبه ها را بر عملکرد اخلاقی حکمرانی سازمان های نظام فنی و 
اجرایی کشور بیابد. همچنین در مطالعات مربوط به مصادیق بی اخلاقی 
 Rahman et al., 2020, 1192; Sandu & Caras, 2014, 853;)
Suen et al., 2007, 264; کاظمی و همکاران، 1393، ۵1( به مشکلات 
اخلاقی، اصول، سیاست ها و راهکارهای بهبود آن ها به طور عمومی  در 
 .(Ranahansala & Kathriarachchi, 2017, 1) سازمان ها پرداخته اند
درجۀ فعلی استاندارد اخلاق حرفه ای در صنعت ساختمان و چگونگی 
تأثیر اخلاق بر کیفیت بخش ساختمان را تبیین کرده و راهکارهای ارتقای 
 (Man‐Fong Ho, 2011, 533) اخلاق را ارائه کرده است. من فونگ هو
در مرور انتقادی ادبیات اخلاقی صنعت ساختمان، سه محور تحقیقاتی 
مربوط به صنعت ساختمان در تصمیم گیری اخلاقی را شناسایی و پیشنهاد 
 Tow & Loosemore, 2009, 125;) کرده است. پژوهش های دیگر
 Zulu & Muleya, 2019, 11; Liu et al., 2017, 1; Oladinrin &
 Man‐Fong Ho, 2016; Man‐Fong Ho & Oladinrin, 2019, 13;
 Irumba & Mwakali, 2007, 6; Ameh & Odusami, 2010, 10;
Sands & Pearce, 2014, 382; جودکی و اجل لوئیان، 139۵، 36( 
به شناسایی پیشران ها و موانع اخلاق فردی در صنعت ساختمان 
پرداخته اند. الوبنگا و هو (Oladinrin & Man‐Fong Ho, 2016, 19) با 
مطالعۀ اسناد در پنج حوزۀ کلیدی EFQM شامل رهبری، سیاست ها، 
کارکنان، توانمندسازها و مشارکت منابع و فرایندها و توانمندسازهای 
اخلاق در سازمان های ساختمانی پیشنهاد هایی به منظور بهبود 
کدهای اخلاقی در این صنعت ارائه و رایج ترین مشکلات اخلاقی 
در صنعت ساخت وساز و راهکارهای بهبود آن ها را ارائه کرده اند. 
مطالعات دیگر (Kang et al., 2004, 1373) به ایجاد یک سیستم 
مدیریت اخلاق در پروژه های ساخت وساز با نگاه ویژه به چرخۀ 
حیاط پروژه پرداخته و (Sami & Rahim, 2015,10) معضلات 
اخلاقی در فازهای پنج گانۀ پروژه های ساختمان را شناسایی کرده 
است. لوهنه و همکاران (Lohne et al., 2015, 260) با نگاه به فاز 

راه اندازی پروژه های ساختمانی در نروژ موانع اخلاق را شناسایی 
کرده است. والنس در پژوهش خود (Kvalnes, 2014, 13) بر تأثیر 
جو حاکم بر پروژه های ساختمانی در خنثی سازی اخلاقی متمرکز 
شده است )جعفری و همکاران، 139۵، 121(. در پژوهشی کیفی 
با عنوان رهبری اخلاقی در محیط های پروژه محور با استفاده از 
نظریه پردازی  زمینه ای  به روش کدگذاري باز، محوري و گزینشی 
مستندات دفاع مقدس را تحلیل کرده و پس از شناسایی مقوله های 
مرتبط، نظریۀ زمینه ای را تدوین کرده است و الگوی اخلاقی دفاع 
مقدس را به محیط های پروژه محور تعمیم داده است. بررسی ادبیات 
نشان می دهد میان مطالعات انجام شده، پژوهش های اندکی به فهم 
اخلاق به روش نظریه پردازی  زمینه ای و مکتب اخلاقی کنشگران 
صنعت ساختمان از منظر سازنده و در تعامل با سازمان های کلیدی 
پرداخته اند. میان پژوهش های انجام شده در کشور نیز پژوهشی که 
به طور متمرکز از منظر سازنده به نهادهایی چون بخش خصوصی و 
نهاد عمومی  غیردولتی  در تعامل با نهادهایی چون شهرداری و سازمان 
نظام مهندسی ساختمان که بخش مهم و تأثیرگذاری در صنعت را 
تشکیل می دهند پرداخته باشد، یافت نشد. درخصوص چالش ها نیز 
پژوهش هایی که به صورت کیفی و معطوف به بستر به بررسی پرداخته 

و علل و ریشه ها را کنار پیامدهای چالش ارائه نمایند، یافت نمی شود.

روش پژوهش
از نیمۀ دوم سدۀ بیستم میلادی مواجهۀ نه چندان موفق پارادایم  های 
کمی  با برخی مسائل و همچنین ظرفیت مسئله سازی پارادایم ها در 
دانش، منجر به چرخش پارادایمی  در دهۀ 80 شده است و مطالعات 
کیفی، مقبولیت و مطلوبیت یافته و به تدریج پارادایم هایی چون 
ساخت گرایی اجتماعی و روش هایی چون نظریۀ بر پایه به  وجود 
آمد (Farastkhah, 2016, 28). در پارادیم مذکور بیش از اینکه کار 
با یک نظریه شروع شود پرسش ها تولید می شوند و تلاش می شود 
تا یک نظریۀ استنتاجی یا الگویی از مفاهیم نضج گیرد. مفاهیم 
اجتماعی به حکم معطوف بودنشان به آگاهی، اختیار و اعتبارات نیازمند 
روش های پژوهشی متمرکز بر دلایل درکنار علل و بستر پدیده 
هستند )نظری، 1393، 1۵4(. در نظریه پردازی زمینه ای، امر اجتماعی 
از تعریف ما، زبان ما و از نظام معانی ما شکل می گیرد. به همین منظور 
در این روش محقق می کوشد در بیان مشارکت کنندگان در پژوهش 
تأمل کند و ببیند که آن ها با خود چه معانی و مضامینی در بر داشته 
و یک نظریۀ کلی و انتزاعی را از یک فرایند، کنش یا کنش متقابل 
مبتنی بر دیدگاه های کنشگران استخراج می کند. و این فرایند مستلزم 
استفاده از چندین مرحلۀ گردآوری اطلاعات، پالایش و بررسی روابط 
میان مقوله های اطلاعاتی است (Farastkhah, 2016, 85). مقایسۀ 
مداوم داده ها همراه با مقولات منبعث از داده ها و نمونه گیری نظری 
گروه های مختلف به منظور به حداکثر رساندن شباهت ها و تفاوت های 
میان اطلاعات به دست آمده، دو خصیصۀ کلیدی این نظریه است. 
ازآنجاکه حوزۀ چالش های التزام به اخلاق، به مقولۀ فرهنگ بستگی 
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داشته (Baghi Nasrabadi & Soleimani, 2013, 99) و ارتباط 
زیادی با تفسیر افراد براساس حقایق تاریخی و اجتماعی و درک 
آن ها از مسئله دارد، در این پژوهش تلاش شده است تا فهم اخلاقی 
کنشگران و مسئلۀ چالش های اخلاقی سازنده در صنعت ساختمان در 
حوزۀ تعامل بخش خصوصی و بخش عمومی  غیردولتی با سازمان های 
درگیر در کف میدان صنعت، بررسی و فهم گشته و نسبت آن با 
مکاتب اصلی اخلاقی مطرح در ادبیات، مشخص و همچنین علل و 
ریشه های تشکیل دهندۀ چالش های اخلاقی و همچنین پیامدهای 
آن استقراء گردد. پژوهشگران به منظور انجام این مهم، از ابزار مصاحبۀ 
نیمه ساختاریافته با سؤال های باز، مطالعۀ مدارک، مشاهدۀ رفتارها، 
ثبت داده های میدانی، همزیستی با کنشگران، شناخت بسترها و 
روش های استقرایی و استنتاجی و روایی سنجی در تعامل با کنشگران 
و مصاحبه شوندگان استفاده کردند و از روش گلوله برفی به منظور 
شناخت مصاحبه شوندگان بهره برده و با 27 نفر شامل چهار مدیر 
ارشد نهادهای عمومی  غیردولتی، یک نفر معاون وزیر مسکن، سه نفر 
مدیرعامل بخش خصوصی فعال در پروژه های بزرگ و متوسط، سه 
نفر مدیران میانی و 10 نفر کارشناسان سازمان های کنشگر در صنعت 
ساختمان، یک نفر مدیرعامل مشاور، یک نفر مدیر پروژۀ پیمانکار، 
دو نفر از مدیران و دو نفر از نظار سازمان نظام مهندسی ساختمان 
و یک نفر بهره بردار مصاحبه انجام  شده است. مصاحبه ها به صورت 
باز و نیمه ساختار یافته بوده و راهبری مصاحبه هایی که پژوهشگران 
انجام دادند با توجه به نهاد مورد نظر انجام شده است. تحلیل داده ها با 
استفاده از کدگذاری باز و دسته بندی مقوله های نزدیک به هم و تبدیل 
آن ها با توجه به دسته های عمده تر انجام شده است. برای تحلیل داده ها 
از روش گلیسر استفاده  شده است. در این روش محقق با استفاده از 
حساسیت نظری و ذهن سرشار از اشراف نظری، باید به سراغ زمینه ای 
خاص از داده ها برود تا از تماس خلاق وی با داده ها نظریه ای برای 
اینجا و اکنون پدیدار گردد. دلیل پژوهشگران درخصوص استفاده از 
روش گلیسر بکرتربودن این روش و اجتناب از هرگونه پیش داروی 
نسبت به پدیده است. جدول 1 به تبیین روش گلیسر پرداخته است. 
آن ها در طول این پژوهش با دلایل و راهبرد های متنوع و عمیق 
وابسته به فرهنگ مواجه شدند که ساختاردادن به پژوهش را کمی 
 سخت می کرد بنابراین به این نتیجه رسیدند که ساختار مدل با 
کمترین سوگیری میان انبوهی از داده های درهم پیچیده پدیدار گردد. 
ضمن اینکه پژوهشگران تلاش کردند داده ها به طور مداوم گردآوری  
شود و روابط بین آن ها را درک کنند. به منظور اعتبار علمی  نظریه 
نیز از چهار اصل برازش، کارایی، ارتباط و تعدیل پذیری استفاده 
 شده است. برازش به معنی جوربودن نظریه با داده هاست. کارایی 
به معنای کارآمدی نظریه در توضیح و تبیین پدیده است. ارتباط 
به معنای این است که نظریه به یک موقعیت واقعی متصل است و 
تعدیل پذیری به معنای قابلیت انعطاف نظریه نسبت به شواهد دیگر 
است (Farastkhah, 2016, 93). ضمناً یافته های پژوهش در معرض 

ارزیابی تنی چند از خبرگان صنعت قرار گرفته است.

تحلیل داده ها
بررسی فهم اخلاقی و مکتب ضمنی کنشگران کلیدی   

تحلیل داده ها گویای این واقعیت است که درک کنشگران صنعت 
ساختمان از اخلاق، درکی غیرتخصصی و عمومی  است و آن ها با 
معماها و موقعیت های غامض اخلاقی و مدل های تصمیمی گیری 
اخلاقی ناآشنا بوده و از مهم ترین مصادیق اخلاق درنظر آنان می توان 
به تعهد، صداقت، عدم عافیت طلبی و دلالی، عدم خودمحوری و تلقی 
دانای کل داشتن از خود، عدم رشوه دادن و رشوه گرفتن و عدم دخالت 
منافع شخصی در انجام کارهای ملی اشاره کرد. مصاحبه ها همچنین 
نشان می دهند که آرا و عملکرد سازندگان صنعت ساختمان را می توان 
به مکاتب مختلف اصلی متعلق دانست. هرچند میزان بلوغ اخلاق در 
صنعت ساختمان به عنوان یک دانش پایین است، این کنشگران بعضاً 
در داخل محیط سازمان خود و خارج از آن عملکردهای متفاوت 
یا متناقضی نشان می دهند. جمع قابل توجهی از مصاحبه شوندگان 
در داخل سازمان خود تلاش می کنند وظیفه گرا رفتار کنند لیکن 
در محیط تعاملی خارجی سازمان در موقعیت هایی که میان اهداف 
سازمان و اخلاق وظیفه گرا تناقض یا تداخل ایجاد می شود، نتیجه گرا 
رفتار کرده و تلقی ایشان از این رفتار، غیراخلاقی نبوده و عواملی 
چون بقای سازمان، ضرورت من باب اکل میته  و ... را دلیل این امر 
بیان می دارند. داده ها همچنین حاکی از این است که گروه دیگری 
از کنشگران مطابق مکتب سودگرا )منظور سودگرایی که ایجاد سود 
حداکثر را مدنظر قرار می دهد نیست بلکه سود شخصی و آنی را مدنظر 
دارند( عمل می کنند و تنها منفعت شخصی و آنی را می بینند. ایشان به 
کارآمدی اخلاق شخصی اعتقادی نداشته و تنها بازدارنده های بیرون از 
انسان مانند قوانین را نتیجه بخش می دانند. لازم به ذکر است کنشگرانی 
که فقط به مکتب وظیفه گرا یا نتیجه گرای آخرت گرا اعتقاد داشته 
باشند و برمبنای آن عمل کنند یافت می شود. لیکن به نظر می رسد 
برخی از این کنشگران با چالش های ازدست دادن سود، ازدست دادن 
جایگاه شغلی و موارد مشابه مواجه می شوند. بنا بر گفته های فوق به نظر 
می رسد مکتب ذهنی و عملی کنشگران را نمی توان به یک مکتب 
اصلی اخلاقی متعلق دانست لیکن می توان این نتیجه را قلمداد کرد 
که افراد در بستری که مکتب اخلاقی خودش را اقتضا می کند عموماً 
ناچار به تغییر مکتب اخلاقی شده و اقتضائی عمل می کنند. همچنین 
به نظر می رسد کنشگران تا حد قابل قبولی با وظایف خود آشنا بوده و 
عدم عمل به وظیفۀ ناشی از جهل به وظایف نیست لیکن افراد براساس 
آستانۀ ریسک پذیری و تحملشان براساس مکتب وظیفه گرا رفتار 
کرده و سپس نتیجه گرا عمل می کنند. در ادامه به چند نمونۀ کوتاه 
از متن مصاحبه های انجام شده که گواه این مطلب است اشاره می شود. 
»ممکن است شما بگویید من از این حرف ها زیاد زدم، یک سال نه، دو 
سال چی میشود مگر! ولی مجموعه ای که دارید کار اقتصادی می کنید 
این اجازه را به شما نمیدهد و آن قدر فشار میاورند که باید این کار را 
انجام بدهید که شما ناچار می شوید این مشکل را حل کنید. چگونه 
حل کنید؟ گرفتن کارگزار، گرفتن شریکی که این کاره هست، گرفتن 
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مشاور«. در قسمتی دیگر از مصاحبه ها آمده است »گفتیم برای اینکه 
این مشکل را حل کنیم، مثلاً بالای 3000 متر زیربنا را گفتیم شریک 
برود پروانه بگیرد، یک عدد هم برآورد می کنیم و می گذاریم در سهم 
شریک، حالا شریک می خواهد هر چقدر به شهرداری بدهد به ما ربطی 
ندارد. ما اندازۀ آ ریال برایش سهم دیدیم. او می رود خرج می کند چه بسا 
تجربه نشان داده که خیلی بهتر از ما می تواند پروانه بگیرد و دستش 
بازتر است. مثلاً شرکا بودند که پنج طبقه را کردند هشت طبقه و باعث 
شده که منافع به نهاد عمومی  یا به شرکت ما منتقل شود« و یا در یک 
مصاحبۀ دیگر درخصوص ادارۀ دارایی، سازنده بیان داشته است که: »بله، 
همین بحث مالیاتی که گفتم نمونه اش برای ما پیش آمده است. ما 
می توانستیم با یک عدد خیلی کوچک بحث را حل کنیم ولی گفتیم نه 
ما نمی دهیم و باید روال قانونی طی شود. منجر به این شد که فرایند کار 
خیلی طولانی شد و مجبور شدیم به دلیل فسادی که در سیستم دارایی 
هست آن پول را بدهیم و بیشتر هم بدهیم«. درجای دیگر مدیر ارشد 
یک بنگاه اظهار داشت »خب یک فتوایی هست که می گوید اگر شما 
ضرر می کنی و بدون رشوه حل نمی شود برای رشوه دهنده ایرادی ندارد 
ولی برای رشوه گیرنده حرام است« درجای دیگر در متن مصاحبه ها 
آمده است: »می خواهم بگویم که یک جاهایی می شود از زیر این چالش 
در رفت؟ گفتم مالیات این چقدر می شود گفت مثلاً مالیاتش 10 
میلیون. گفتم خب آن را می دهم به ادارۀ دارایی و پول جیب بیت المال 
می رود و به شما نمی دهیم. پرداخت شد و فیش را دادیم و رفت و انجام 
شد. گاهی به این صورت می شود ولی گاهی نمی شود و ارزش پروژه، 
میلیاردها تومن هست و طرف یک عدد کمی  می خواهد«. نمونه های 

فوق حاکی از این است که کنشگران کلیدی صنعت را نمی توان به 
یک مکتب متعلق دانست اما می توان تغییرات تصمیمات اخلاقی آنان 
را براساس مقتضای پیش آمده مشاهده کرد. همچنین می توان غلبۀ 
قضاوت های شخصی و ویژگی های شخصیتی تصمیم گیران، فقدان 
استاندارد های اخلاقی، کدها و وحدت رویه، محدودیت های محیطی و 
ویژگی های بنگاه درمورد بخش خصوصی یا عمومی  غیر دولتی  بودن و 
نگاه عملگرایانه به اخلاق را از مؤلفه های برداشت کنشگران از اخلاق و 

زمینه های بی اخلاقی برشمرد.
شناسایی چالش های اخلاقی سازنده در تعامل با سازمان های    

کلیدی صنعت ساختمان
براساس تحلیل داده ها، پژوهشگران در طول پژوهش نسبت به 
شناسایی چالش های سازنده در صنعت و مفاهیم مرتبط با آن ها اقدام 
کرده اند و براساس داده های نو، فهرست چالش ها دچار تغییراتی شده 
و یا فهم پژوهشگران از چالش تغییر می یافت تا درنهایت مؤثرترین 
چالش های اخلاقی سازنده در صنعت ساختمان کشور به شرح ذیل 

شناسایی شدند.
براساس داده های پژوهش و با توجه به اصل پارتو و همچنین تحلیل 
مصاحبه های صورت گرفته به صورت کدگذاری روی چالش های 
عنوان شده توسط مصاحبه شوندگان و اولویت بندی آن ها وجمع بندی 
پژوهشگران روی فرایند کلی ساخت وساز از منظر سازنده درخصوص 
تکرارپذیرترین و مؤثرترین چالش های اخلاقی میان چالش های 
سازنده در جدول 2 می توان به پنج چالش اصلی اشاره کرد که 

درنهایت از تحلیل این چالش ها مدل اصلی استخراج شده است. 

رویکرد گلیسری جی تی ام کلاسیکرویکرد اشتراوسی جی تی ام سیستماتیکردیف

مفهوم سازی انتزاعیمقوله بندی فنی و سیستماتیک1

تنوع الگوهای توضیحی برای انعطاف پذیرییک الگوی پارادیمی  برای قابل مقایسه بودن انواع توضیح جهان اجتماعی2

توصیف غنیتوصیف کامل3

مرکزیت تفهم در پژوهشاهمیت تکنیک در پژوهش4

وارد دنیای آن ها شو و بشنو و تفسیر کن.به آن ها گوش بده و ثبت کن و مقوله بساز.۵

بگذار نظریه خود از تفسیر معانی و داده ها و شواهد برآید.بکوش تا نظریه در چهارچوب الگوی پارادایمی  فراهم شود.6

معرض های شفاف نبودن فرایند برخاستن نظریه از خود داده هامعرض های غلبۀ مقوله های پیش ساخته بر خود جهان اجتماعی7

موکول شدن نظریه به بافت پژوهش و خلاقیت محققچهارچوب راهنمای کدگذاری برای شکل گیری نظریه8

اهمیت بیشتر آفرینشاهمیت بیشتر روش9

تأکید بیشتر بر تعاملتوجه محسوس به مهارت10

دغدغۀ عمقدغدغۀ دقت11

احتمال ابهاماحتمال تکلف12

نیاز بیشتر به تشریح فرایند شکل گیری مقولات و تقلیل و یکپارچه سازی 13
آن ها

نیاز بیشتر به نقل قول های مستقیم از مشارکت کنندگان و تفسیر آن ها 
و معنابخشی به آن ها

خصایص کلامی  و بیانی و تفسیری در گزارش پژوهشخصایص مقوله ای و تجزیۀ تحلیلی در گزارش پژوهش14

.Farasatkhah, 2016, 102 :جدول 1. مقایسۀ رویکرد استراوسی و گلیسری. مأخذ
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تحلیل چالش اول: محرومیت از اخذ حداکثر حقوق مکتسبۀ    
پروژه 

لازم به توضیح است پژوهش های کیفی در روش نظریه پردازی 
زمینه ای یک خط داستانی یا داستان نویسی دارند که از فرایند تحلیل 
مصاحبه ها، مشاهدات و ... پژوهشگر ایجاد می شود و نقش بسزایی در 
ارائۀ نتایج پژوهش های کیفی دارد. بنابراین در بخش تحلیل چالش ها 

بدواً خط داستانی چالش ها بیان شده است.
خط داستانی  -

طبق مصاحبه های انجام شده، راهبرد پرداخت های نامتعارف به برخی 
کارکنان شهرداری، بخش بزرگی از چالش های کنشگر اخلاقی در 
صنعت ساختمان، در تعامل بخش عمومی  غیردولتی و بخش خصوصی 
هستند. در پدیدۀ پرداخت های نامتعارف در شهرداری می توان بیان 
داشت که عموماً دو سناریو برای متقاضیان پروانۀ تخریب و نوسازی در 
شهرداری که می توانند مالک یا نمایندۀ وی و یا شریک مالک به عنوان 
مشارکت کننده و یا پیمانکار در قالب فرد یا سازمان باشند، هنگام شروع 
فرایند اخذ پروانه تخریب و نوسازی وجود دارد که یا نهاد های پیشگفته 
متصدی انجام کار شده و یا به دلیل پیچیده بودن و طاقت فرسابودن 
فرایند اخذ پروانه و یا ریسک پذیری پایین، یک عامل/ کارگزار را به 
منظور تأمین این خدمت می گمارند. عوامل پیش گفته که از بدنۀ 
قبلی شهرداری بوده و یا با آن مرتبط هستند با آگاهی از ظرفیت های 
قانونی موجود درخصوص امکان افزایش حقوق مکتسبه در قالب پروانۀ 
تخریب و نوسازی نسبت به ارائۀ پیشنهاد هایی به متقاضی پروانه اقدام 

می نمایند. این ظرفیت ها معمولاً شامل افزایش تراکم، افزایش سطح 
اشغال، استفاده از قوانین متناقض و ... بوده و براساس اطلاعات عوامل 
کارگزار درخصوص نیاز مالی مبرم شهرداری ها خصوصاً در ماه های 
پایانی سال، قوانینی که قرار است در آینده نزدیک دچار تغییر شده و 
ملاک کار قرار گیرند، انتصابات مدیرانی که در آینده نزدیک در مراکز 
تصمیم گیری قرار می گیرند، رانت های اطلاعاتی و انواع روش های 
محاسبۀ فیش عوارض تخریب و نوسازی و ... هستند. نهاد کارگزار 
معمولاً در ازای ارائۀ خدمات، مبلغی دریافت می کند که قسمتی از این 
مبلغ شامل حق الزحمۀ نهاد کارگزار و قسمت دیگر صرف پرداخت های 
نامتعارف در شهرداری است. نکتۀ قابل  توجه این است  که هزینه های 
صدرالاشاره ارتباط و اشتراکی با هزینه های قانونی که متقاضی حقوق 
مکتسبه باید به عنوان هزینه های عوارض، بیمه، آموزش وپروش، سازمان 
نظام مهندسی ساختمان و ... پردازد، ندارد. بنابراین متقاضی پس از اخذ 
قرارداد با نهاد کارگزار و با انگیزۀ اخذ حقوق مکتسبه بیشتر با توجه 
به سود سرشار صنعت مسکن در کشور و عدم تعیین کننده بودن 
ارزش زمانی پول در کشور به علت عواملی همچون تورم در انتظار 
اخذ پروانه ای با تراکم و سطح اشغال بیشتر بوده و کارگزار با استفاده 
از روابط، پرداخت های نامتعارف، بده بستان های غیرمالی با تمسک به 
نفوذ کارگزار در نهاد هایی غیر از شهرداری و بهره برداری از این نفوذ 
به نفع برخی عوامل شهرداری، به پیگیری و پیشبرد امر اخذ حداکثر 
حقوق مکتسبه پرداخته و متقاضی تا حد زیادی طولانی بودن زمان به  
وجود آمده را برمی تابد. طبیعی است که در این میان برخی کنشگران 

 اهم چالش های شناسایی شده
 سازمان مواجه با چالش

نهاد عمومی 
 غیردولتی

سازندۀ بخش 
خصوصی

محرومیت از اخذ حداکثر حقوق مکتسبه

توقف کار به دست ناظر، مجری یا مهندس سازمان نظام مهندسی ساختمان
  توقف کار اصلاح سند و صدور سند
تحمیل هزینه های مالیاتی مضاعف

اخلال و تأخیر در تکمیل پروژه ها و ضرر پیمانکاران در محیط های سه عاملی
کاهش سود سازمان ها

افت برند
 ×فشار سیاسی مدیران مافوق

کاهش سود پروژه ها
متهم شدن شرکت ها و افراد به دلیل سختی اثبات مستندات غیراخلاقی

عدم  اصلاح سند
شکست در دعاوی حقوقی

تأخیر در اخذ صورت مجلس تفکیکی و سند
تحمیل هزینه های برون سپاری و کارگزاری

 عدم تأئید یا تأخیر در پرداخت صورت وضعیت های پیمانکاران
 ×خام فروشی نهادهای عمومی  غیردولتی

 ×متهم شدن به بی عرضه  بودن مدیران در نهادهای عموی  غیردولتی

جدول 2. چالش های اخلاقی شناسایی شده به تفکیک نهادهای درگیر. مأخذ: نگارندگان. 
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متعلق به نهاد های تصمیم گیر در این زمینه می توانند متقاضی را 
به منظور اخاذی، تحت فشار قرار دهند. لازم به ذکر است این افراد بعضاً 
از روش های پیشگیری از ثبت جرم خود به خوبی آگاه بوده و با مواردی 
چون اخذ سکه، ارز، ملک، معرفی حساب های غیر، خرید یک کالا 
به دست متقاضی و ... خود را در حاشیۀ اطمینان از لحاظ پیگرد قانونی 
قرار می دهند. لازم به توضیح است برخی نهادهای عمومی  غیردولتی 
که فعالیت اقتصادی می کنند با توسل به قرارداد با کارگزار و معمولاً 
به دلیل نیاز به کسب سود و رقابت با شرکت های هم خانواده وارد این 
بازی شده هرچند به دلیل نفوذ و قدرتی که در ساختار سیاسی دارند 
تا حدی پرداخت های غیرمتداول را محدود می کنند. تصویر 1 تلاش 

دارد تا مدل نظری چالش اول را به نمایش بگذارد.
تحلیل اخلاقی چالش اول  -

به نظر می رسد چالش پرداخت غیرمتعارف در شهرداری از منظر 
کلیۀ کنشگران غیراخلاقی است زیرا سازمان شهرداری معمولاً در 
ازای کلیۀ خدمات خود فیش نقدی جهت پرداخت صادر کرده و 
هزینه های اضافه ازنظر کنشگران معنایی ندارد. پس به نظر می رسد 
کلیۀ سازندگانی که زیر بار هزینه های نامتعارف در شهرداری می روند 
نتیجه گرا بوده و بخش خصوصی به سود آنی و بخش عمومی  به 
سود حداکثر می اندیشد. همچنین به اعتراف برخی کنشگران، رابطۀ 
سالاری، مهم ترین ویژگی فرایند اخذ تراکم بیشتر است. نگرانی های 
اخلاقی در این خصوص وقوع رشوه با شیب فزاینده است که 
فراگیری آن پیامدهای بزرگی برای اقتصاد و توسعۀ پایدار کشور دارد. 
ارزش های رقیب از نگاه سازنده در این جا عدم آلوده شدن به رشوه و 

درمقابل چشم پوشی از اخذ حداکثر حقوق مکتسبه و سود بیشتر 
است.

تحلیل چالش دوم: پرداخت های غیرمتداول به ناظرهای    
سازمان نظام مهندسی ساختمان، عدم ارجاع عادلانۀ کار به 

ناظرین سازمان نظام مهندسی ساختمان
در مصاحبه های انجام شده یکی از پرتکرارترین راهبردهایی که منجر 
به مسئلۀ اخلاقی متوقف شدن کار ساخت وساز کنشگران صنعت 
است، راهبرد پرداخت های غیرمتداول به ناظران سازمان نظام مهندسی 

ساختمان است.
خط داستانی  -

کنشگران صنعت ساختمان که در حال ساخت پروژۀ ساختمانی 
هستند طبق مصاحبه های انجام شده پرداخت غیرمتداول به ناظران 
سازمان نظام مهندسی ساختمان را تعیین کننده دانسته اند. در این 
میان اکثر کنشگرانی که با این چالش رویارویی داشته اند، پاسخ تسلیم 
اخلاقی را برمی گزینند و این تسلیم اخلاقی شامل افراد و شرکت ها چه 
در بخش خصوصی و چه در بخش عمومی  می شود. ناظران و شاغلین 
در دفاتر سازمان نظام مهندسی ساختمان با توجه به شرایط اقتصادی 
کشور، حق الزحمۀ کم، تورم بالا، عدم ارجاع عادلانۀ کار به ناظرین و ... 
خود را درخصوص پرداخت های خارج از قاعده محق و در سود سرشار 
مالک یا سازنده شریک دانسته و به نظر می رسد این موضوع در بعضی 
ناظران به نوعی هنجار تبدیل شده است. البته بعضاً ناظران نیز انتظارات 
کمتری داشته و هزینۀ درخواستی را هزینۀ قبول مسئولیت های این 
تخلف اعلام می کنند و سازندگان نیز بعضاً این موضوع را منصفانه 

تصویر 1. مدل نظری چالش محرومیت از اخذ حداکثر حقوق مکتسبۀ پروژۀ منتج از داده های پژوهش براساس مدل گلیسری. مأخذ: نگارندگان.
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دانسته و اظهار می دارند که قلباً به این پرداخت راضی هستند. لازم به 
ذکر است ناظران مقصود خود را از محمل ظرفیت های قانونی پیش 
می برند. این موضوع خصوصاً زمانی جدی تر می شود که سازنده قصد 
افزایش زیربنای واحدهای درحال ساخت را نسبت به نقشه های منضم 
به پروانه داشته باشد. یکی از رایج ترین نوع این افزایش های غیرقانونی 
پوشاندن بخشی از نورگیرها در واحدهای مسکونی است. به صورتی که 
سازنده در فرایند ساخت نسبت به الحاق بخشی از نورگیرها به واحد 
درحال ساخت اقدام می کند و ناظر به دلیل حضور بازرسان سازمان 
نظام مهندسی ساختمان به صورت دوره ای در پروژه ها به دلیل احساس 
مسئولیت و یا به دلیل اخاذی از سازنده، نسبت به اعلام گزارش تخلف 
در سامانه ای که سازمان نظام مهندسی ساختمان و نهاد شهرداری به 
آن دسترسی دارند اقدام و نهاد شهرداری نسبت به توقف عملیات 
ساختمانی اقدام می کند. سپس سازنده باید نظر ناظر را درخصوص 
تأیید سازۀ ساختمان با شرایط جدید اخذ نماید که ناظر می تواند در 
اینجا اقدام به درخواست پرداخت غیرمتعارف نماید. ازطرفی مصاحبه ها 
حاکی از این است که خود نهاد شهرداری نیز به این تخلفات به چشم 
یک منبع درآمد نگاه می کند و تلاشی درخصوص حذف این فرایند 
نمی کند چراکه سازنده به منظور اخذ گواهی عدم خلاف هم ملزم 
به تأیید ناظر بوده و هم ملزم به پرداخت جریمه به نهاد شهرداری 
است. به  هرتقدیر در اینجا ناظر شرایط را بسیار مساعد دیده و سازنده 
را بر سر دوراهی روند زمانبر سنگ اندازی های قانونی ناظر و پرداخت 
غیرمتعارف گرفتار می کند. به طورکلی قدرت نهاد ناظر معمولاً در تأیید 
گزارش های عدم خلاف در فازهای گودبرداری، اسکلت و صدور برگ 
سبز در پایان عملیات ساختمانی است که می تواند بیشترین فشار را 

روی سازنده وارد کند و شهرداری را ازطریق سامانه وارد مدار کرده 
تا پروژه را متوقف کند. برخی مأمورین شهرداری نیز در اینجا امکان 
اخذ مبالغ غیرمتعارف را برای خود مساعد دیده و سازنده در برخی 
موارد، پرداخت غیرمتعارف به شهرداری را معمولاً در سطح شهرداری 
ناحیه انجام می دهد و مدتی پس از گزارش خلاف ناظر ساخت وساز 
را ادامه می دهد. این موضوع می تواند  به این دلیل باشد که سازنده، 
درصورتی که ناظر مبلغی فراتر از مبالغ معمول درخواست کرده باشد 
قصد دارد به طور غیرمستقیم به ناظر اعلام کند با تمسک به روابطی 
که در شهرداری دارد کار ساخت وساز را پیش می برد و برای خود 
در مذاکره دست برتر ایجاد کند. از طرف دیگر ناظر به دلیل اطلاع از 
قدرت قانونی خود و نیاز سازنده با تأییدات قانونی وی و نهایتاً گواهی 
پایان کار، صورت مجلس تفکیکی و سند، با سازنده چانه زنی می کند. 
البته در چنین مواردی تعارض بین ناظر و سازنده شدت می گیرد و 
ناظر در مراحل بعدی شدت عمل بیشتری به خرج می دهد. در هر 
صورت ناظر در آخرین گلوگاه فرایند با عدم صدور برگ سبز و به تبع 
آن منقضی شدن تأییدیه های آتش نشانی، استاندارد آسانسور و ... و 
درنهایت عدم صدور پایان کار و سند بنای ساخته شده می تواند سازنده 
را بین شکایت از ناظر و قبول ریسک تطویل زمان پروژه و هزینه های 
آن و تخصیص ناظر جدید به پروژه و دچار تورم هزینۀ ساخت و یا 
پرداخت غیرمتعارف به ناظر مخیر کند. تصویر 2 مضامین اصلی مرتبط 

با این چالش را نشان می دهد.
تحلیل اخلاقی چالش دوم  -

به نظر می رسد تا زمانی که پرداخت های مطالبه شدۀ ناظران مبالغ قابل 
توجهی نیستند و درمقابل برخی سازندگان ضرر های ناشی از توقف کار 

تصویر 2. مدل نظری پرداخت های غیرمتداول به ناظرهای سازمان نظام مهندسی ساختمان، عدم ارجاع عادلانۀ کار به ناظرین سازمان نظام مهندسی ساختمان منتج 
از داده های پژوهش براساس مدل گلیسری. مأخذ: نگارندگان.
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و ... را ملاحظه می کنند، نتیجه گرا عمل کرده و حتی اذعان می دارند 
که به این پرداخت ها راضی بوده و حتی در مواقعی با توجه به شرایط 
اقتصادی جامعه و حق الزحمه کم ناظران از منظر فضیلت انصاف به 
این موضوع می نگرند لیکن زمانی که ناظر مطالبات خارج از عرف 
دارد همگی این توقع را غیرمنصفانه دانسته و به دلیل جبر ایجادشده، 
نتیجه گرا و در برخی موارد وظیفه گرا عمل می کنند. وظیفه گرایی در 
این حالت می تواند شکایت به شورای انتظامی  سازمان نظام مهندسی 
ساختمان کشور بوده و نتیجه گرایی سازش با ناظر است. ارزش های 
رقیب در این موضوع تمایل به عدم آلوده شدن به رشوه یا موارد مشابه و 
در مقابل قبول کردن اطالۀ زمان اجرا و به تبع آن قبول کردن ضرر های 

ناشی از آن است.
تحلیل چالش سوم: توقف کار اخذ پروانه و صدور سند   
خط داستانی  -

سازندگان در فرایند ساخت پروژه های ساختمانی در چند مرحله با 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور تعامل دارند. اولین مرحله زمانی 
است که متقاضی به منظور اخذ پروانۀ ساختمانی قصد تشکیل پرونده 
در شهرداری دارد. در این مرحله، کارشناس شهرداری نسبت به 
برداشت زمین یا ملک واقع در پروژه اقدام کرده و سند را با وضع 
موجود مطابقت می دهد. درصورت مغایرت این دو سند با یکدیگر 
اصلاح سند در دستور کار قرار می گیرد. با وجود اینکه اصلاح سند 
انواع مختلفی دارد که برخی از آن ها با تعهد سازنده به شهرداری 
مبنی بر اصلاح سند تا زمان اخذ پروانه و برخی دیگر با تعهد سازنده 
مبنی بر اصلاح سند تا زمان اخذ پایان کار به تعویق می افتد لیکن 
مواردی که شامل مغایرت های ابعادی قابل توجه و یا اصلاح تحریریه 
می شوند مشمول تعهد نبوده و باید بلافاصله پس از تشکیل پرونده 
در شهرداری اصلاح سند صورت پذیرد و ازآنجاکه فرایند برخی 
اصلاح سندها در سازمان ثبت اسناد و املاک مشمول مرور زمان 
شده و به تبع آن فرایند اخذ پروانه را طولانی می کند، بستر ایجاد 
چالش اخلاقی می شود. معمولاً تعهد زمانی سازندگان در تحویل 
نهایی به مالکان و یا خارج شدن پروژه از شاخص های سودآوری نیز 
از علل بروز چالش پرداخت های نامتعارف است. مرحلۀ دیگری که 
سازندگان صنعت ساختمان را با سازمان ثبت اسناد و املاک درگیر 
می کند، فرایند تهیۀ صورت مجلس تفکیکی است که سازنده به منظور 
برداشت مساحت واحدهای ساخته شده به نقشه بردار سازمان ثبت 
اسناد و املاک کشور مراجعه می کند و در اینجا نیز چالش اخلاقی 
پرداخت غیرمتعارف امکان دارد. علت اول بروز این چالش تطویل 
زمان در انجام کار نقشه بردار است که وی می تواند کار را عمداً به 
تعویق  انداخته و سازنده که معمولاً به دلیل پیش فروش واحدها و 
تعهد تحویل سند تحت فشار زمانی قرار دارد این جا در چالش قرار 
می گیرد و چالش اخلاقی دوم، تغییر در ثبت مساحت واحدهاست که 
تغییرات چند سانتی متری آن با توجه به قیمت بالای مسکن، موجب 
برانگیخته شدن طمع در سازندگان بوده و این رویداد غیراخلاقی بعضاً 

انجام می پذیرد. تصویر 3 مطالب صدرالاشاره را نشان می دهد.

تحلیل اخلاقی چالش سوم  -
نگرانی های اخلاقی که در چالش سوم وجود دارد پرداخت رشوه و 
موارد مشابه به رشوه و نهادینه شدن فساد در سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور است. ارزش های رقیب در این چالش، عدم پرداخت 
هزینۀ بیشتر، عدم آلوده شدن به رشوه و در مقابل تطویل زمان اخذ 
پروانه و دیرتر محقق شدن سود پروژه است. سازندگان وظیفه گرا در 
این چالش تن به برخی اخلال های عمدی احتمالی در فرایند داده 
و کنشگر نتیجه گرا ممکن است وارد گود شده و با انجام پرداخت 
غیرمتعارف به هدف برسد و یا ازطریق انعقاد قرارداد با کارگزار کار خود 

را پیش ببرد. 
تحلیل چالش چهارم: اختلال در سودآوری پروژه به دلیل    

هزینه های مالیاتی
خط داستانی  -

طبق قوانین مالیاتی کشور هر گونه نقل وانتقال املاک و مستغلات، 
مشمول مالیات است. چالش اخلاقی صدرالاشاره معمولاً زمانی 
اتفاق می افتد که به هردلیلی مالیات نقل وانتقال زمین ها پرداخت  
نشده است. به نظر می رسد این چالش بیشتر ناظر به بخش های نهاد 
عمومی  غیردولتی باشد تا بخش خصوصی، زیرا در نقل و انتقالات 
بخش خصوصی معمولاً مالیات ها به طور کامل پرداخت می شود. در 
این چالش، مالیات زمین در اختیار نهاد عمومی  غیردولتی هنگام 
مبایعه نامه بین نهاد بالادستی و پایین دستی ممکن است پرداخت 
نشده باشد و شرکت ساختمانی )نهاد پایین دستی( با همین وضعیت، 
پروژه را وارد فرایند ساخت کرده و سپس هنگام پرداخت مالیات مجبور 
می شود مالیات عرصه و اعیان را به طور هم زمان پرداخت کند. برخی 
کارشناسان سازمان امور مالیاتی کشور ممکن است در چنین موقعیتی 
با مطالبۀ پرداخت های غیرمتعارف به متقاضی، پیشنهادی مبنی بر 
اعمال مالیات صرفاً به عرصه را طرح کند ازآنجاکه سازنده یا کنشگر 
)شرکت( نیز از این کاهش مالیاتی به شدت منتفع می شود ممکن است 
موافقت نماید. ازسوی دیگر شرکت را نمی توان در این خصوص مقصر 
دانست زیرا نهاد بالادستی باید هنگام مبایعه نامه مالیات نقل وانتقال را 
پرداخت کند ولی با تمسک به قدرت خود این کار را انجام نمی دهد 
و پرداخت مالیات مضاعف بر دوش شرکت قرار می گیرد. شرکت نیز 
به منظور حل این مسئله با پرداخت غیرمتعارف به کارشناس سازمان 
امور مالیاتی راهبرد خویش را انتخاب می کند. تصویر 4 مضامین اصلی 

مرتبط با این چالش را نشان می دهد.
تحلیل اخلاقی چالش چهارم  -

نگرانی های اخلاقی در این خصوص می تواند رواج رشوه در سازمان 
امور مالیاتی کشور باشد. ارزش های رقیب در این چالش عدم پرداخت 
رشوه و پرداخت هزینه های بیشتر و کاهش سود پروژه  است. کنشگر 
وظیفه گرا در این خصوص مالیات واقعی را پرداخت کرده و یا از راه های 
قانونی به  دنبال حل مشکل می رود لیکن کنشگر نتیجه گرا از منظر سود 
آنی به مسئله می نگرند و پرداخت غیرمتعارف از طریق کارگزار یا غیر 

آن را ترجیح می دهد. 
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تصویر 3. مضامین اصلی چالش توقف کار اخذ پروانه و صدور سند منتج از داده های پژوهش براساس مدل گلیسری. مأخذ: نگارندگان.

تحلیل چالش پنجم اخلال در پیشرفت پروژه در محیط های    
سه عاملی 

خط داستانی  -
براساس داده های پژوهش یکی از چالش های متواتر در صنعت 
ساختمان کشور پرداخت های  غیرمتعارف پیمانکاران به نظار کارگاهی 
در محیط های سه عاملی است. این نظار می توانند نمایندۀ مستقیم خود 
کارفرما در قالب کارکنان شرکت های عامل چهارم، نیروهای مشاور 
به عنوان طراحی و نظارت در فازهای صفر، یک، دو و سه و یا نیروهای 
ناظر حقوقی سازمان نظام مهندسی کشور باشند. در محیط های 
سه عاملی معمولاً پای دولت یا نهادهای عمومی  غیردولتی درمیان 
است و مقیاس پروژه ها بزرگ تر است. پروژه های بزرگ مسکن سازی، 
بیمارستان سازی و ... در این دسته قرار می گیرند. این چالش معمولاً 
زمانی اتفاق می افتد که ناظران که صاحب امضا در تأیید کارکردهای 
پیمانکاران هستند پیمانکار را در دوراهی پرداخت های غیرمتعارف 

و یا عدم  تأیید و تطویل و درنهایت ورود خسارت مالی به پیمانکار 
قرار می دهند و پیمانکاران معمولاً در این موارد تسلیم اخلاقی 
را برمی گزینند. پرداخت ها می تواند از راه هایی که قابلیت ردگیری 
نداشته و یا الزام به پیمانکار درخصوص استفاده از تأمین کنندۀ خاص 
در حوزۀ کالا و خدمات ساختمانی باشد. البته در برخی موارد چرخه ای 
غیراخلاقی شکل می گیرد که از پیمانکار آغاز می شود و پیمانکار 
تقاضای چشم پوشی ناظر از نواقصی در اجرا را دارد و ناظر در مقابل 
ضمن اخذ هزینه درخصوص مورد جاری نسبت به اخاذی در مواردی 
که امکان دارد اقدام می کند. تصویر ۵ مضامین اصلی مرتبط با این 

چالش را نشان می دهد.
تحلیل اخلاقی چالش پنجم  -

 نگرانی های اخلاقی در این چالش شیوع فساد در محیط های سه عاملی 
و نظام فنی اجرایی است. ارزش های رقیب در این چالش صرف نظر 
پیمانکار از سود مورد انتظار پروژه و عدم آلوده شدن به رشوه و در مقابل 

تصویر 4. مدل نظری پرداخت نامتعارف در حوزۀ مالیاتی منتج از داده های پژوهش براساس مدل گلیسری. مأخذ: نگارندگان.
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مواجهۀ با ضرر بیشتر در پروژه است. در این مورد براساس داده های 
میدانی، پیمانکاران معمولاً نتیجه گرا عمل کرده و تسلیم اخلاقی را 

برمی گزینند.

نتیجه گیری 
پاسخ سؤال اول: بنابر یافته های پژوهش درخصوص فهم کنشگران 
صنعت ساختمان، اولاً در مواردی بین مکتب ذهنی کنشگران و 
مکتب عملی آن ها تفاوت دارد. ثانیاً برخی از آن ها براساس میزان 
فشار اخلاقی و تاب آوری شان براساس مکتب وظیفه گرا عمل کرده و 
پس  از آن به سودگرای آنی تبدیل می شوند. ضمناً سطح دانش اخلاق 
در صنعت پایین بوده و کنشگران مفاهیم کلی مانند صداقت، تعهد، 
مسئولیت پذیری، احترام، قانونمندی و ... را به عنوان اصول اخلاقی تلقی 
می کنند ولی در مقام عمل، بعضاً عمل گرایانه و اقتضائی رفتار کرده 
و سود خود را مد نظر قرار می دهند. جدول 3 به عنوان یک نمونه از 
اطلاعات مرتبط آورده شده است لازم به ذکر است به دلیل رعایت اصل 

اختصار از آوردن دیگر جداول مرتبط خودداری شده است.
پاسخ سؤال دوم: چالش اخلاقی محوری براساس داده های پژوهش، 
کاهش سود سازنده و تطویل زمان پروژه بوده و راهبرد کنشگر در 
مواجهۀ با آن پرداخت نامتعارف سازنده به برخی از کنشگران در 
سازمان های کلیدی است. قضاوت اخلاقی کنشگران در این جا با 
عملکرد آنان بعضاً متفاوت بوده و اکثراً در مقام عمل مکتب نتیجه گرا با 

ترجیح سود آنی را برمی گزینند.
پاسخ سؤال سوم: از مهم ترین عوامل تشکیل دهندۀ چالش ها می توان 

به اقتصاد بیمار کشور، کالای سرمایه ای  بودن مسکن، طولانی بودن 
زمان فرایندهای بروکراتیک، فاصلۀ فاحش درآمدهای کارمندان و 
تورم، نهادینگی و رواج رشوه و عدم کارآمدی مراجع نظارتی اشاره 
کرد و از مهم ترین پیامدهای چالش ها می توان به عدم دسترسی به 
توسعۀ پایدار، رکود صنعت ساختمان و مسکن، افزایش شیوع فرهنگ 
رشوه دهی و رشوه گیری و بالارفتن هزینه های تبادل اقتصادی اشاره 
کرد. جدول 4 برخی اقدامات اجرایی درخصوص کاهش چالش های 

اخلاقی در صنعت ساختمان را ارائه می دهد.
در این پژوهش به فهم و عملکرد کنشگران صنعت ساختمان از اخلاق 
خصوصاً از منظر سازنده و نسبت آن ها با مکاتب اصلی اخلاقی توجه 
شده است. همچنین تلاش شد تا تحلیل اخلاقی درخصوص چالش ها 
نیز انجام شود. همچنین با نگاه کیفی، چالش ها و عوامل تشکیل دهنده 
و پیامدهای آن ها شناسایی شد و تحلیل اخلاقی درخصوص چالش ها 
شامل نگرانی های اخلاقی مرتبط با چالش، ارزش های رقابتی و تحلیل 
تصمیم گیری های اخلاقی براساس مکتب بررسی شد و دلایل عدم 
مطابقت نظام اخلاقی ذهنی و تصمیمات واقعی آن ها مشخص شد که 

خلاء این موارد در پژوهش های پیشین مشهود است. 
با انجام این پژوهش سه مشارکت علمی  به شرح ذیل در ادبیات اخلاقی 

صنعت ساختمان و مدیریت پروژه انجام  شده است:
1- در این پژوهش از منظر سازنده به چالش های اخلاقی نگاه شده 
است که هم موضوع شناسایی چالش های اخلاقی و هم از منظر 

سازنده بودن آن بدیع محسوب می شود.
2- در این پژوهش نهاد عمومی  غیردولتی به عنوان یک کنشگر مطرح 

تصویر ۵. پرداخت نامتعارف به مهندسین ناظر در پروژه های سه عاملی منتج از داده های پژوهش براساس مدل گلیسری. مأخذ: نگارندگان.
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اقدامات اجرایی در سطح سازمان های کلیدیاقدامات اجرایی در سطح صنعتاقدامات اجرایی در سطح کشورردیف

نیل به اقتصاد مولد به جای اقتصاد 1
متقارن سازی اطلاعات در سازمان های کلیدیحذف رقابت نهاد عمومی  با بخش خصوصیسوداسالار

تغییر ساختار حکمرانی نظام مهندسی ازطریق خارج کردن مسکن از سوداگری2
لوایح دولتی و مجلس شورای اسلامی

کاهش و حذف موقعیت های تعارض منافع در 
بخش های نظارتی سازمان های کلیدی

پالایش قوانین شهرسازی و حذف قوانین متناقض و تعدیل قدرت قانونی ناظرانکاهش فاصلۀ درآمدی طرفین مبادله3
تفسیرپذیر

کاهش فرایند های بروکراتیکسیاست گذاری های شفاف برای نهاد های عمومیحذف و خنثی سازی تحریم ها4

5
توجه به هنجار های رانت جویی، رابطۀ 

سالاری، واسطه گری و کار/ تولیدگریزی و 
مفتخوارگی در برنامه های توسعۀ کشور

پیاده سازی اصل 44 قانون اساسی به معنای 
واقعی

حدف فردمحوری و امضاء های طلایی با استفاده از 
حکمرانی سیستمی  فناورانه

ایجاد زمینۀ نظارت همگانی ازطریق سیستم ها-تغییر ساختار سنتی رانتی اقتصاد6

تقویت هنجارهای مذهبی و انسانی در 7
-برنامه های توسعه

تدوین کد های اخلاقی مختص هر سازمان و توسعۀ 
سیستم های اخلاقی

توجه به اصل تعادل نهادی در برنامه های 8
آموزش مداوم-توسعه

جدول 4. اقدامات اجرایی درخصوص کاهش چالش های اخلاقی سازنده در صنعت ساختمان در سه سطح کشور، صنعت و سازمان های نقش آفرین. مأخذ: نگارندگان.

 سازمان درگیر
سازمان ثبت اسناد معیار درک اخلاقی

و املاک کشور
نظام مهندسی 
ساختمان کشور شهرداری نهاد عمومی  غیردولتی سازندۀ بخش 

خصوصی

وجدانی مبتنی بر منشور 
اخلاق مبتنی بر منشور اخلاق مذهبی وجدانی نوع فهم کنشگران از 

اخلاق
عدم رشوه دادن و 
رشوه گرفتن، عدم 

دخالت منافع شخصی 
در انجام کارهای ملی 

تعهد، عدم  
رشوه دادن و 
رشوه گرفتن

عدم رشوه دادن و 
رشوه گرفتن، عدم 

دخالت منافع شخصی 
در انجام کارهای ملی 

حفظ منافع بیت المال،
عدم عافیت طلبی و دلالی، 
عدم خودمحوری و تلقی 
دانای  کل داشتن از خود 

وجدان کاری، 
صداقت

مفاهیم تشکیل دهندۀ 
اخلاق از نظر 

مصاحبه شوندگان

متوسط متوسط متوسط متوسط پایین میزان آشنایی کنشگران با 
تصمیم گیری اخلاقی

پایین متوسط بالا متوسط پایین میزان اطلاع ازکد های 
اخلاقی

نتیجه گرا/ حفظ 
جایگاه

نتیجه گرا/ حداکثر 
سود ممکن

نتیجه گرا/ حفظ 
جایگاه

ذهنی: وظیفه گرا
عملی: نتیجه گرا/ حفظ 

جایگاه

نتیجه گرا/ 
سودگرای آنی

مکتب عمدۀ اخلاقی
)نتیجه گرا/ وظیفه گرا/

فضیلت گرا(

جدول 3. فهم کنشگران صنعت ساختمان )سازمان های کلیدی( از اخلاق و نسبت آن با مکاتب عمدۀ اخلاقی. مأخذ: نگارندگان. 

در صنعت ساختمان کشور بررسی شد که این موضوع در ادبیات 
تازگی دارد.

3- در این پژوهش عملکرد شهرداری ها و سازمان نظام مهندسی 
ساختمان به عنوان سازمان های کلیدی درگیر در صنعت ساختمان 
بررسی شد که این حوزه نیز از جنبه های نوآوری این پژوهش محسوب 

می شود.
4- تحلیل اخلاقی قضاوت و تصمیم اخلاقی کنشگران و همچنین 
تحلیل اخلاقی چالش ها و پاسخ های آنان نیز از مواردی است که 
موجب پوشانده شدن بخشی از شکاف ادبیات در این حوزه شده است. 

در نهایت در این پژوهش به دلیل نگاه بین سازمانی که به تعاملات 
سازنده و سازمان های کلیدی درگیر وجود دارد، چالش های اخلاقی 
کنشگران در درون سازمان ها خارج از محدودۀ پژوهش بوده است. 
بنابراین چالش های اخلاقی درون سازمانی و فردی سازمان های کلیدی 
درگیر در صنعت ساختمان کشور زمینۀ مهمی  برای مطالعات بعدی 
است. همچنین در این پژوهش از نگاه سازنده به چالش ها نگاه شده 
است که این نگاه می تواند از زوایای نگاه سازمان های کلیدی همچون 
شهرداری ها، سازمان های متصدی انشعاب های برق، گاز و آب و ...، 
سازمان نظام مهندسی ساختمان، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
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و سازمان امور مالیاتی کشور نیز دیده شود. همچنین در این پژوهش 
نقش نهاد عمومی  غیردولتی به عنوان یک کنشگر مطرح در صنعت، 
در شکل دهی مناسبات اخلاقی صنعت ساختمان به عنوان یکی از 
عوامل مؤثر مطرح  شده است لیکن ویژگی ها و ابعاد این موضوع نیز 
می تواند زمینۀ مهمی  برای پژوهش های بعدی باشد. قوانین متناقض 
و تفسیرپذیر و قوانینی که سازمان ها به منظور افزایش درآمد خودشان 
تصویب می کنند و عوامل و پیامدهای این قوانین نیز می تواند یکی 
از موضوعات مهم پژوهشی باشد. حکمرانی سازمان نظام مهندسی 
ساختمان نیز به گواه داده های پژوهش، یکی از موارد جالب پژوهشی 
است. به طورکلی سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور یکی از 
موضوعات مغفول پژوهشی است و حکمرانی شهرداری ها و نهادهای 
عمومی  غیردولتی از منظر اخلاقی نیز موضوع مناسبی برای مطالعه 
است. چالش های اخلاقی سازنده در محاکم قضایی نیز به طورکلی 
خارج از محدودۀ این پژوهش بوده که می تواند مشابه همین پژوهش 

درخصوص آن انجام شود.

اعلام عدم تعارض منافع
نویسندگان اعلام می دارند که در انجام این پژوهش هیچ گونه تعارض 
منافعی برای ایشان وجود نداشته است و این پژوهش از منظر 
چالش های اخلاقی به صنعت ساختمان پرداخته و یافته های آن به 
معنای نادیده گرفتن نیروهای خدوم و اخلاق مدار در سازمان های 
کلیدی چون شهرداری ها، نهاد های عمومی  غیردولتی، سازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور، سازمان امور مالیاتی کشور و سازمان 

نظام مهندسی ساختمان کشور و دیگر نهاد های نقش آفرین نیست.

پی نوشت ها
Challenge .1

استفاده ار کلمۀ چالش در این پژوهش به دلیل عدم پیش بینی راهبرد کنشگر است. به این 
معنی که کنشگر ممکن است راهبرد های مختلفی را در پاسخ به چالش انتخاب کند لیکن 

تحقق چالش قطعی است.
2. سازمان های کلیدی درگیر در صنعت ساختمان در این پژوهش ازطریق تحلیل داده ها 
شناسایی و براساس اصل پارتو به سازمان های سازنده )اعم از حقیقی یا حقوقی و اعم از 
خصوصی یا نهاد عمومی  غیردولتی(، شهرداری، نظام مهندسی ساختمان کشور و یا دستگاه 

نظارت، سازمان ثبت اسناد و املاک و سازمان امور مالیاتی محدود شده است.
Institutionalist .3

Grounded theory .4
۵. نهاد عمومی  غیردولتی: منظور از این واژه در این پژوهش برخی نهادهای عمومی  
غیردولتی موضوع تبصرۀ ماده ۵ قانون  محاسبات عمومی کشور مصوب 1366 است که 

کنشگر صنعت ساختمان هستند.
  Paradigm .6

7. اکل میته یکی از موضوعات احکام دین اسلام بوده و در فرهنگ کشور ما معنایی نمادین 
درخصوص جواز تخطی از اصول هنگام ضرورت دارد.
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